
Posuzování vlivů koncepcí na ŽP (SEA)
 pro předkladatele strategií

NÁSTROJ PRO STRATEGICKOU PRÁCI

RNDr. Radim Misiaček a kolegové 



Obsah

1. Proč právě tento nástroj a vazba na ostatní nástroje

2. Zdroje a rámcový obsah nástroje

3. Části procesu SEA zvláště důležité pro předkladatele

4. Vybraná doporučení

5. Dotazy a diskuse



Vazba na ostatní nástroje



Proč právě tento nástroj? 

• Vychází ze zkušenosti zpracovatele více než 100 SEA na různých 
úrovních

• Nedostatky v přístupu předkladatelů strategií přes 20 letou existenci 
institutu SEA v zákoně – doplácejí na ně sami předkladatelé

• Metodika MŽP dobře známa především zpracovatelům SEA; zákon 
sám o sobě k pochopení úskalí procesu moc neříká 

• Zaměřený především na předkladatele (zpracovatele) strategií



Zdroje a zaměření nástroje 

• Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na ŽP, vzpp (zejm. §§ 10a,ad.)

• Směrnice 2001/42/ES

• Metodické doporučení pro posuzování vlivů obecných koncepcí na ŽP

• IS SEA  https://portal.cenia.cz/eiasea/view/sea100_koncepce

• Další zdroje – související zákony, judikatura, praxe státní správy, ad.  

Nástroj v žádném případě nenahrazuje, neupravuje ani „nevykládá“ 
Metodiku MŽP ČR



Zaměření nástroje 

• Textová část, grafické přílohy a příklady (bez šablony) 

• Stručně popisuje proces SEA (podrobnosti viz Metodika)

• Identifikuje fáze SEA, v nichž dochází k hlavním pochybením 
předkladatelů strategií s největšími negativními dopady 

• Navrhuje postup, který pochybení eliminuje, rizika snižuje (zejména 
vliv na termíny schvalování strategií)



Zaměření nástroje - pokračování 

• Navrhuje účelné využití výhod určitého postupu

• Podporuje ex ante přístup SEA (Směrnice ES)

• Podporuje aktivní přístup předkladatele (plánování procesu, řízení 
procesu…)

• Uvádí příklady (vzory) postupu



Obsah nástroje  

• Úvod – k čemu a komu je nástroj určen

• Právní rámec 

• Základní pojmy

• Struktura procesu

• Základní okruhy problémů, které obvykle řeší předkladatel

• Doporučení nejvhodnějšího postupu (alternativy)



Obsah nástroje - pokračování  

• Grafické přílohy - např. diagram struktury procesu SEA

• Příklady – např. vzor zadání SEA, časový harmonogram



Identifikace fází aktivity předkladatele  

• Podléhá strategie proceduře SEA? – zákon, ale (rizika)

• Výběr zpracovatele (kdy, jak, co - alternativy)

• Zadání (analýza stávajících zadání, nedostatky, doporučení)

• Časový harmonogram – Skylla/Charybda

• Doporučené kroky v jednotlivých fázích procesu

• Postup po schválení koncepce, monitorování, ad.



Doporučení pro předkladatele  

• Klíčová doporučení ovlivňující celý proces – např. „zda SEA“

• Prioritní doporučení pro každou oblast (fázi SEA) – např. zadání

• „long-list“ dalších doporučení – např. plná moc

• Doporučení pro MMR – např. v rámci systému školení



Zkušenosti, dotazy a diskuse

Děkujeme za pozornost

RNDr. Radim Misiaček a kolegové


	Výchozí oddíl
	Snímek 1
	Snímek 2: Obsah
	Snímek 3: Vazba na ostatní nástroje
	Snímek 4: Proč právě tento nástroj?  
	Snímek 5: Zdroje a zaměření nástroje  
	Snímek 6: Zaměření nástroje  
	Snímek 7: Zaměření nástroje - pokračování  
	Snímek 8: Obsah nástroje   
	Snímek 9: Obsah nástroje - pokračování   
	Snímek 10: Identifikace fází aktivity předkladatele   
	Snímek 11: Doporučení pro předkladatele   
	Snímek 12: Zkušenosti, dotazy a diskuse  Děkujeme za pozornost 


